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مهناز بهمنش  1  دکتر اصغر جعفری 2 * 

‌رابطه قدرت ایگو و مسئولیت‌پذیری
با میانجیگری شفقت به خود در دانش‌آموزان 

دوره متوسطه دوم

229 ـ ‌ 213

مســئولیت‌پذیری به‌منزلۀ یک ویژگی شخصیتی در چارچوب یک نگرش انسجام‌یافته در 
ساختار روانی و رفتاری شکل می‌گیرد و تحت‌تأثیر عوامل شناختی، عاطفی و رفتاری است. 
مطالعه حاضر با هدف تعیین رابطه قدرت ایگو و مســئولیت‌پذیری با میانجیگری شفقت 
به‌خود در دانش‌آموزان دوره متوسطه دوم انجام شده است. روش پژوهش توصیفی از نوع 
همبستگی بود. شــرکت‌کنندگان، دانش‌آموزان دوره متوسطه دوم منطقه یک شهر تهران 
بودند. با استفاده از روش نمونه‌گیری خوشــه‌ای چندمرحله‌ای 370 شرکت‌کننده انتخاب 
استروم و همکاران، 1997(،  شدند و در زمانی مناسب پرسشــنامه‌های قدرت ايگو )مارک‌
شفقت خود )نف،2003( و مســئولیت‌پذیری کالیفرنیا )هریسون،1987( را تکمیل کردند. 
داده‌ها با به کارگیری ضریب همبســتگی پیرســون و مدل‌یابی معادلات ساختاری تحلیل 
شدند. نتایج نشان داد که توانمندی ایگو و شفقت خود با مسئولیت‌پذیری همبستگی مثبت 
و معنادار دارند )P>0/01(. نتایج مدل‌یابی معادلات ســاختاری نشان داد که شفقت خود در 
رابطه قدرت ایگو و مســئولیت‌پذیری دانش‌آموزان دوره متوسطه دوم نقش میانجی دارد 
)P>0/01(. بنابراین نتایج شواهدی را نشان می‌دهد که قدرت ایگو از طریق کاهش تعارضات 
درونی و متعادل‌سازی ســازمان روانی، مسئولیت‌پذیری دانش‌آموزان را افزایش می‌دهد و 
از آن‌جایی که شفقت خود به تحول و بهبود خود کمک می‌کند، تأثیرگذاری قدرت ایگو را 
روی مسئولیت‎پذیری افزایش می‌دهد. لذا به منظور ارتقای مسئولیت‌پذیری دانش‌آموزان 
پیشنهاد می‌شود علاوه بر توجه به قدرت ایگو، به شفقت خود هم توجه شود و با به کارگیری 

مداخلات روانی ـ آموزشی، زمینه افزایش شفقت خود در دانش‌آموزان فراهم شود.

کلید واژگان:   توانمندی ایگو، مسئولیت‌پذیری، شفقت به خود، دانش‌آموزان

		  تاریخ پذیرش: 1401/2/11  تاریخ دریافت: 1400/7/30  

 این مقاله مستخرج از پایان‌نامه کارشناسی ارشد نویسنده اول است.
1. دانش‌آموخته کارشناسی ارشد روان‌شناسی عمومی، واحد ساوه، دانشگاه آزاد اسلامی، ساوه، ایران. 

  Email: a.jafari@kashanu.ac.ir .... .)2. دانشیار گروه روان‌شناسی، دانشکده علوم انسانی و حقوق، دانشگاه کاشان، کاشان، ایران. )نویسنده مسئول



ت
بی
تر
م و 

علی
ه ت

نام
صل

ف

214
ë شمارة ë 2 شمارة‌پیاپی ‌162

ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌تابستان1404

 مقدمه	
با توجه به ‌نظریه گلاسر یکی از عواملی که رفتار نوجوانان را تحت تأثیر قرار می‌دهد، مسئولیت‌پذیری 
آنان نسبت به رفتارها و عواطف خودشان است. مسئولیت‌پذیری یک ویژگی شخصیتی است که معمولاً 
به‌صورت یک نگرش انســجام‌یافته در ساختار روانی فرد شکل می‌گیرد و یک عامل اساسی و تأثیرگذار 
ابعاد عاطفی و رفتارهای اجتماعی به شمار می‌آید. مسئوليت‌پذيري مي‌تواند یک ویژگی کارآمدی براي  در‌
 ثبات عاطفی و انســجام اجتماعی و در عين حال احترام به تفاوتهاي موجود میان افراد و فهم آنها باشد

)وود1 و همکاران، 2007(.
مسئولیت‌پذیری یک ویژگی‌ شخصیتی تقریباً پایدار میان ـ ‌فردی و درون ـ ‌فردی است و به‌معنای 
 وظیفه‌شناســی، عمل بر‌اساس مقررات، قابلیت اعتماد و باور به تســلط عقل و منطق در زندگی است.

گرچه مســئولیت با مردم‌آمیزی و خویشــتن‌داری همبســتگی دارد، اما تأکید آن بر توجه به ارزشها و 
کنترلهاست که نقش اساسی در زندگی افراد دارند. این افراد، پیامد رفتار خود را می‌پذیرند و قابل‌اعتمادند، 
عهد‌‌خود وفا می‌کنند  نســبت به ســاختار اجتماعی بزرگ‌تر، احساس تعهد می‌کنند، درســتکارند و به‌
)چنگ2 و همکاران، 2024(. از نظر کریمی )1387( مســئولیت‌پذیري دارای پنج مؤلفۀ خودمديريتي، 
قانونمندی، نظم‌پذیری، امانتداري، وظيفه‌شناســي، سازماني‌افتگي و پيشرفت‌گرايي است. این ویژگیها 

چارچوب سازمان‌یافتگی و انسجام در شخصیت شکل می‌گیرند )شافر و کیپ3، 2011(. در‌
در دانش‌آموزان باید حس تعهد، مسئولیت‌پذیری، تکلیف الهی، پاسخگو بودن و وجدان فردی ایجاد 
شــود و پرورش یابد تا نوجوانان و جوانان بتوانند کیفیتها و ظرفیتهای ایجاد شــده را با هم هماهنگ 
و تعهــدات گروهــی را پایه‌گذاری کنند و در نهایت به تعهد اجتماعی دســت یابند. رشــد اجتماعی و 
مســئولیت‌پذیری اجتماعی دانش‌آموزان را می‌توان در ابعاد مختلف: 1. مدرسه، 2. خانواده و 3. جامعه 
مورد ارزیابی قرار داد )نلســون و بیانکو4، 2013(. یکی از عواملی که در مسئولیت‌پذیری نوجوانان نقش 
دارد، بعد خود یا ایگو شــخصیت آنان اســت که  در فرایند تحول روانی در دوره نوجوانی، پایه‌های اولیه 
ساختار: نهاد5، خود6  شــکل‌گیری آن در خانواده شروع می‌شود. از نظر فروید شخصیت انسان دارای سه‌
و فراخود7 است. خود یا ایگو که دومین ساختار شخصیت در نظریه فروید است، بر اثر نیروهای موجود 
در نهاد به وجود می‌آید )ســیرانکا8 و همکاران، 2018(. قدرت ایگــو توانمندی فرد برای برخورد مؤثر 
رغم خواستها و توقعات  خواســته‌های رقابت‌آمیز و موقعیتهای توان‌فرساست که برای عملکرد مؤثر به‌ با‌

1. Wood
2. Cheng
3. Shaffer & Kipp
4. Nelson & Bianco
5. Id
6. Ego
7. Super ego
8. Cyranka
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رو، وجود یک ایگوی توانمند موجب می‌شــود که فرد کمتر دچار  این‌ نیروهای متعارض به کار می رود. از‌
آسیب‌ روانی شود و در برابر تنش ناشی از شرایط فشارزای زندگی، تحمل و ظرفیت کافی داشته باشند. 
ضعف ایگو موجب می‌شود که ارگانیسم از دنیای بیرونی به دنیای درونی برگردد و از خودش عقب‌نشینی 
 کند )کوچکی و همکاران، 1394(. به‌عبارت‌دیگر، وقتی که ایگو قادر به ایجاد تعادل کارکردی نباشــد،
فرد کمتر نسبت به رفتارها و عملکرد خود احساس مسئولیت‌پذیری می‌کند، به‌طوری‌که شخصیت فرد 
که نیرومندی ایگو سبب فعال شدن سازوکارهایی‌هایی در ذهن فرد می‌شود حالی‌  درگیر اختلال می‌شود. در‌
روانی را کاهش می‌دهد و در نتیجه بر زندگی تحصیلی و شــغلی او تأثیر می‌گذارد  که تعارضهای درون‌

)سگرستروم و اسمیت1، 2019(.
همچنیــن درباره قدرت ایگو، جفلنر و کوردوبا2 )2017( معتقدند که توانمندی خود توانایی انطباق 
با خواســته‌های محیط بیرونی و سازگاری با خواسته‌های درونی است. توانمندی خود همچنین توانایی 
اشــخاص را برای ســازگاری با خواسته‌های مشکل‌ســاز محیطی افزایش می‌دهد. از نظر روان‌شناسان، 
تلاشــهای خود برای سازندگی، شایستگی و تسلط پس از هشت سال اول زندگی ادامه می‌یابد. ناتوانی 
فرد در پروراندن فرایندهای خود، مانند قضاوت و استدلال اخلاقی به تثبیتهای اولیه جنسی، پرخاشگری 
و آسیب‌روانی می‌انجامد. از این رو افرادی که خود تحول نایافته‌ای دارند، برای سازش با واقعیت آمادگی 
ندارند و حس مسئولیت‌پذیری کمی در قبال محیط زندگی خود دارند. قدرت ایگو نشان‌دهنده ظرفیت 
فرد در تحمل مشکلات بدون تجربه اضطراب و درک روابط میان ـ فردی و پاسخ مؤثر به دیگران است. 
قدرت ایگو به فرد کمک می‌کند که به تعادل عاطفی برســد و با درک و پذیرش خود و برقراری روابط 
همدلانه با دیگران حس مســئولیت‌پذیری بیشتری داشته باشد )ملندز3 و همکاران، 2020(. از آن‌جایی 
که ایگو وظیفه مدیریت سیســتم روانی را عهده دار اســت، بیشتر مشــکلات روانی ـ اجتماعی زمانی 
ظاهر می‌شــوند که ایگو نتواند به خوبی به مســئولیتهایش عمل کند. تجربه آزادانه عواطف، انتخاب و 
پذیرش مسئولیت در قبال خود و دیگران در گرو توانمندی ایگوست که در چارچوب روابط خانوادگی و 
راستای کیفیت ارضای نیازهای عاطفی در فرایند تحول روانی شکل می‌گیرد )لی4 و همکاران، 2021(. در‌
عامل دیگری که در فرایند تحول روانی فرد شکل می‌گیرد و به‌نظر می‌رسد ناشی از تأثیر توانمندی 
ایگو باشــد، شفقت‌‌ به خود5  است. شفقت به ‌خود، مراقبت از خود در رویارویی با سختيها يا نارساييهاي 
ادرا‌كشده است. بالا بودن شـــفقت به خود بـا بهزيسـتي روان‌شناختي همراه است و از فرد در مقابل 
استرس حمايت ميك‌ند. شفقت به خود شامل مهربانی با خود در مقابل قضاوت و انتقاد از خود، ارتباطات 
حد با دیگران است. تعامل اين مؤلفه‌ها،  انســانی در برابر انزوا و ذهن‌آگاهی در برابر همانندسازی بیش‌از‌

1. Segerstrom & Smith
2. Gfellner & Cordoba
3. Meléndez
4. Lee
5. Self- compassion
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 خودشـفقتي را در ذهـن فرد شـكل مي‌دهد )نف1 و همکاران، 2007(. خودشفقتی موجب احساس مراقبت
نسبت به خود، خودآگاهی، نگرش بدون داوری نسبت به نابسندگی و شکستهای خود و پذیرش تجارب 
خود در حکم  بخشــی از تجارب معمول بشــری می‌شــود. در واقع شــفقت به ‌خود، پذیرش این نکته 
اســت که رنج، شکســت و نابسندگی بخشی از شرایط زندگی اســت و همه انسانها مستحق مهربانی و 
شفقت‌‌اند. مهارت‌ شفقت به ‌خود به پذيرش غیرقضاوتي و غیر واکنشي همه تجارب و نتايج روان‌شناختی 
مثبت می‌انجامد و کمک می‌کند تا افراد با مشــاهده‌ تجارب ناخوشايند به شیوه‌ای غیرقضاوتي، عاطفه‌ 
 منفي خــود را کنترل کنند )گیلبرت2، 2014(. نوجوانان دارای حس خودشــفقتی‌ بالاتر، در رویارویی
با استرسهای محیطی پاسخهای فیزیولوژیکی کمتری نشان می‌دهند و بهزیستی روان‌شناختی بالاتری 
رو، ویژگی شــفقت به ‌خود می‌تواند سبب بروز رفتارهای مناسب‌تر و واکنشهای سازگارانه‌‌تر  این‌ دارند. از‌
برابر اســترس شــود. این گــروه از نوجوانان در تعاملات اجتماعی، رفتارهایی مناســب‌تر،  نوجوانان در‌
سازش‌یافته‌تر و مســئولانه‌تر از خود نشان می‌دهند )بلوث3 و همکاران، 2016(. همچنین سازه‌ شفقت‌ 
خود با سبکهای مقابله و تنظیم هیجان مرتبط است. افراد از طريق تنظیم هیجانها و با منحرفك‌ردن  به‌
هيجانهای منفی، شــدت و دوام اســترس را کاهش می‌دهند و به حالتهای مهربانی با خود  توجه خود از‌
می‌گردند و تلاش می‌کنند خود را مسئول و پاسخگوی رفتارهای خود بدانند )فینلی ـ جونز4 و همکاران،  بر‌
واقع شفقت به‌‌خود كي پیش‌بین قوی براي سلامت ‌رواني است و رفتارهای بزهکارانه را کاهش  2015(. در‌
می‌دهد )نف و همكاران، 2007(. شــفقت‌ به خود یعنی داشتن موضع مثبت نسبت به‌‌خود هنگامی‌که 
همه چیز بد پیش می رود. در چنین شــرایطی ‌خودشــفقتی به‌مثابه یک عامل محافظ مؤثر در پرورش 
انعطاف‌پذیری عاطفی عمل می‌کند )نف، 2009(. بر این اساس خسروی و همکاران )1392( اعتقاد دارند 
افراد دارای شفقت‌ورزی پایین، بیشتر دچار خودناتوان‌سازی می‌شوند، از سازوکارهای دفاعی رشدنایافته 
اســتفاده می‌کنند، واقعیت را نادیده می‌گیرند، مسئولیت‌پذیر نیستند و شکست و اتفاقات ناخوشایند را 
امور بیرونی نسبت می‌دهند. با توجه به اینکه عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان تحت تأثیر رفتار مسئولانه  به‌
آنها است، براي کسب عملکرد تحصیلی مطلوب و داشتن یک زندگی فردی و اجتماعی مناسب و سالم 
رو، تغییر از حالت  به ســطحی مطلوب از مسئولیت‌پذیری نیاز دارند )اوریلی5 و همکاران، 2018(. از‌این‌
وابســتگی دوران کودکی به استقلال و پذیرش مسئولیت برای نوجوانان، چالشی بزرگ به‌شمار می رود 
که در این میان برخورد والدین در کمک به نوجوانان برای رویارویی با این چالش بزرگ تأثیرگذار است 
)مندونســا و فونتین6، 2014(. با توجه به نقش مسئولیت‌پذیری در سلامت‌روانی و سازگاری اجتماعی 

1. Neff  
2. Gilbert
3. Bluth
4. Finlay-Jones
5. Oreilly
6. Mendonça & Fontaine
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نوجوانان )تنــگ1 و همکاران، 2021( و همچنین نقش قدرت ایگو که در تشــخیص‌گذاریهای بالینی، 
عاملی تعیین‌کننده و حتی گاهی نیز شاخص سازگاری روان‌شناختی عمومی و پیش‌بینی‌کنندۀ چگونگی 
کارکرد افراد در رویارویی با عوامل اســترس‌زای محیطی اســت، انجام این پژوهش ضرورت یافته است. 
همچنین مطالعۀ تأثیر غیرمســتقیم شــفقت به ‌خود در رابطه قدرت ایگو و مسئولیت‌پذیری می‌تواند 
رهنمودهایی ارائه کند که رابطۀ قدرت ایگو و مسئولیت‌پذیری نوجوانان عمیق‌تر تبیین شود و در راستای 
افزایش ســطح مسئولیت‌پذیری نوجوانان به وســیله مداخلات روانی ـ آموزشی مرتبط با مقوله شفقت 
رو نگرانی درباره پیامدهای ناشی از   این‌ به‌خود، می‌توان تأثیر قدرت ایگو را بیشــتر کارآمدسازی کرد. از‌
مسئولیت‌پذیری دانش‌آموزان، ضرورت انجام پژوهش حاضر را ایجاب می‌کند. بر این اساس پژوهش  عدم‌
حاضر با هدف تعیین رابطه قدرت ایگو و مسئولیت‌پذیری با میانجیگری شفقت به ‌خود در دانش‌آموزان 

دوره متوسطه دوم انجام شده است. برای دستیابی به این هدف، فرضیه‌ زیر  بررسی شده است:
  شفقت‌خود در رابـطه قـدرت ایگو و مسـئولیت‌پذیری در دانـش‌آمـوزان دوره متوسطه دوم 

نقش میانجی دارد. 

مسئولیت‌پذیری قدرت ایگو

شفقت به ‌خود

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                          

 روش 

روش پژوهش توصیفی از نوع همبســتگی بود. شــرکت‌کنندگان، دانش‌آموزان دختر و پســر دوره 
متوسـطه دوم منطقـه یک شـهر تهران در سـال ‌تـحصیلی 1399-1398 بـودند کـه تعدادشان حـدود 
17500 نفر بود. با توجه به جدول کرجســی و مورگان درباره حجم نمونه، 370  شرکت‌کننده به‌روش 
 نمونه‌گیری خوشــه‌اي چندمرحله‌ای انتخاب ‌شدند. ابتدا  سه مدرســه به‌طور تصادفی انتخاب، سپس

از این مدارس 15 کلاس انتخاب شــد کــه تعداد دانش‌آموزان این کلاســها 370 نفر بودند. به منظور 
 رعایــت اخلاق پژوهش، اهــداف ‌پژوهش، محرمانه‎ بودن نتایج پژوهــش و الزامی نبودن ثبت اطلاعات 
 در پرسشنامه‌ها برای شرکت‌کنندگان توضیح داده شد و از آنان خواسته شد که با رضایت به پرسشنامه‌ها 
پاسخ دهند. ملاکهای ورود به پژوهش شامل تحصیل در دوره متوسطه دوم، داشتن رضایت آگاهانه برای 
 شــرکت در پژوهش و عدم اعتیاد والدین و طلاق نگرفتن والدین که بر حســب اطلاعات دانش‌آموزان

1. Teng
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در پرونده آنان در مدرســه کنترل شــد.  معیارهای خروج نیز شامل داشتن بیماری جسمانی یا اختلال 
نهایت  روانــی، از خانواده طــاق یا اعتیاد بودن و عدم همکاری در تکمیل کردن پرسشــنامه‌ها بود. در‌
داده‌های مربوط به 370 شــرکت‌کننده با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون و معادلات ساختاری و 

نرم‌افزارهای SPSS-19 و AMOS تحلیل شدند.

 ابزار پژوهش
1. پرسشنامه روان‌شناختي قدرت ايگو: این پرسشــنامه را مارک‌استروم1 و همکاران )1997( 
 ساخته‌‌اند و دارای 64 سؤال و هشت نقطه قدرت ايگو است که اميد، خواسته، هدف، شايستگي، 
وفاداري، عشــق، مراقبت و خرد را مي‌سنجد. نمره‌گذاری بر‌اســاس طیف ليکرت پنج درجه‌اي 
به‌صورت کاملاً با من مطابق است نمره ۵، کمي با من مطابق است نمره ۴، نظري ندارم نمره ۳، 
کمي با من مطابق نيســت نمره ۲ و اصلاً با من مطابق نيســت نمره 1 است. بالاترین نمره ۳۰۰ 
و پايين‌ترين نمره ۶۰ اســت. نمره بالا در اين آزمون به معناي قدرت ايگوی بالاتر اســت که از 
حاصل‌جمع نمره فرد در سؤالات به‌دست مي‌آيد. روايي صوري، محتوا و سازه اين پرسشنامه تائید 
شــده است. همبستگی این پرسشنامه با مقیاس نیرومندی منش پیترسون و سلیگمن )1995( 
0/67 گزارش شــده که نشــان‌دهنده روایی سازه مطلوبی اســت. همچنين ضریب پايايي آن را 
به‌روش آلفاي کرونباخ، 0/78گزارش کردند )مارک‌اســتروم و همکاران، 1997(. الطافي شیرمرد 
)1388( نيز آلفاي کرونباخ این پرسشنامه را روي نمونه‌هاي ايراني 0/91 ضریب پايايي به‌روش دو 
نيمه‌سازي 0/87گزارش کرده است. همچنين پايايي اين پرسشنامه به‌روش آلفاي کرونباخ 0/64 
به‌دســت آمده است )پرویز و همکاران، 1395(. در پژوهش حاضر به‌روش آلفای کرونباخ ضریب 

اعتبار 0/83 برای آن به‌دست آمده است.

2. مقیاس شــفقت به ‌خود: ایــن مقیاس را نــف )2003( طراحــی کرده اســت. 26 گویه و 
6 خرده‌‌مقیــاس مهربانــی با خــود )5 گویه(، قضــاوت در‌مورد خــود )5 گویه(، مشــترکات 
انســانی )4 گویه(، انزوا )4 گویه(، بهوشــیاری )4 گویه( و فزون‌همانندســازی )4 گویه( دارد. 
نمره‌‌کلی شــفقت به خود حاصل می‌شــود.  میانگیــن نمرات شــش مؤلفه با هــم جمع و یک‌
نمره‌گــذاری بر‌اســاس طیف لیکــرت از کاملًا مخالــف )نمره 1( تــا کاملًا موافــق )نمره 5( 
اســت. دامنه نمره‌ها بین 26 تا 130 اســت و نمره بالاتر نشــان‌دهندۀ خودشــفقتی بیشــتر 
 اســت. نتایج تحلیل عامل تأییدی همبســتگی درونی این شــش مؤلفه را تأیید کرد. این ابزار

از اعتبــار همزمان، همگرا و تمیزی خوبی برخوردار اســت. همچنین ضریب آلفای کرونباخ آن 

1. Markstrom
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را 0/92 گزارش کرده اســت )نف، 2003(. همچنین نف )2003( در کشــورهای تایلند، تایوان 
و آمریــکا ضریب آلفای کرونبــاخ این مقیاس را به ترتیب 0/87، 0/95 و 0/86 به‌دســت آورده 
اســت. ضریب آلفای کرونباخ در خرده‌مقیاس مهربانی با خود 0/79، قضاوت در‌مورد خود 0/78، 
مشترکات انســانی 0/76، انزوا 0/77، بهوشــیاری 0/79 و فزون‌همانندسازی 0/80 بود. ضریب 
همبســتگی این مقیاس و مقیاس حرمت خود روزنبرگ در ایران 0/85 به‌دســت آمده است که 
روایی سازه مطلوبی را نشان می‌دهد )رستمی و همکاران، 1394(. همچنین نتایج تحلیل عاملی 
اکتشــافی و تحلیل عاملی تائیدی وجود شــش عامل را تائید کرده است که در مجموع 68/24 
درصد از واریانس کل مقیاس را تبیین می‌کنند که نشان‌دهنده روایی سازه مطلوب این مقیاس 
است )محمدعلی و همکاران، 1399(. در پژوهش حاضر، ضریب آلفای کرونباخ برای خرده‌مقیاس 
مهربانی با خود 0/84، قضاوت در‌مورد خود 0/88، مشترکات انسانی 0/86، انزوا 0/87، بهوشیاری 

0/89 و فزون همانندسازی 0/79 محاسبه شده است.  

3. پرسشنامه مسئولیت‌پذیری روان‌شناختی: پرسشنامه روان‌شناختی کالیفرنیا 42 سؤال دارد 
که هریســون1 )1987( با هدف سنجش میزان مسئولیت‌پذیری افراد بهنجار 12 سال به بالا آن 
را طراحی کرده است. بر‌اساس طیف لیکرت موافقم تا مخالفم درجه‌بندی شده است که نمره بالا 
مسئولیت‌پذیری بالاتر را نشــان می‌دهد. روایی محتوایی و سازه را سازنده این پرسشنامه تأیید 
کرده اســت و پایایی آن به‌روش آلفای کرونباخ 0/79 به‌دســت آمده اســت )هریسون، 1987(. 
نتایج تحلیل عاملی اکتشافی نشان می‌دهد که گویه‌های پرسشنامه 40/1 درصد از کل واریانس 
را تبیین می‌کنند و همبســتگی عاملها با نمره کل پرسشــنامه روایی ســازه پرسشنامه را تائید 
می‌کنند )احمدی آخورمه و همکاران، 1392(. در مطالعه دودمان )1397( ضریب پایایی آن روی 
دانش‌آموزان دبیرستان 0/76 به‌دست آمده و  در پژوهش حاضر با روش آلفای کرونباخ پایایی آن 

0/82 به‌دست آمده است.  
  

 یافته‌ها
 داده‌های مربوط به 370 شــرکت‌کننده تحلیل شد که میانگین سنی آنان 17 سال و 1 ماه با دامنه

15 تــا 18 ســال و انحراف معیار 1/2 بــود. 39/18 درصد )145 نفر( در پایــه تحصیلی دهم، 36/48 
 درصد )135 نفر( در پایه تحصیلی یازدهم و 24/32 درصد )90 نفر( در پایه تحصیلی دوازدهم مشغول
 بــه تحصیل بودند. به لحــاظ طبقات اقتصادی ـ اجتماعــی 57/02 درصد )211 نفــر( در طبقه بالا،

35/67 درصد )132 نفر( در طبقه متوسط و 7/29 درصد )27 نفر( در طبقه پایین بودند. 

1. Harrison
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 جدول 1.   میانگین، انحراف معیار و ضرایب همبستگی پیرسون                                                                                                                         

123انحراف معیارمیانگینمتغیرها

240/0819/261توانمندی ایگو 1

1**36/943/820/32 شفقت به خود2

1**0/30**85/599/680/34مسئولیت‌پذیری 3

طبق نتایج جدول شماره 2، توانمندی ایگو و شفقت به خود با مسئولیت‌پذیری همبستگی مثبت و 
معنادار دارند. 

 جدول 2.   نتایج آزمونهای نرمال بودن داده‌ها و همخطی متغیرهای پیش‌بین                                                                                                                         

عامل تورم واریانسضریب تحملکولموگروف اسمیرنفمتغیرها

ZVIF

0/690/8901/11 توانمندی ایگو 1

0/840/6831/33شفقت به خود2

ــ0/46مسئولیت‌پذیری 3

نتایج جدول شماره 2 نشان می‌دهد که مفروضه‌های نرمال‌بودن داده‌ها و آماره‌های همخطی بودن 
 متغیرهای پیش‌بین برقرار اســت. به منظور تعیین ســهم متغیرهای توانمندی ایگو و شــفقت به خود

در پیش‌بینی مســئولیت‌پذیری از مدلي‌ابي معادلات ساختاري استفاده شده است. در مدل پیشنهادی 
 چنین فرض شد که توانمندی ایگو هم به‌صورت مستقیم و هم به‌صورت غیرمستقیم و با میانجیگری شفقت

به ‌خود، مسئولیت‌پذیری را پیش‌بینی می‌کنند.

 جدول 3.   شاخصهای برازش مدل                                                                                                                                       

شاخصها
نسبت مجذور 
خی‌دو به درجه 
)x2/df( آزادی

نیکویی 
برازش 
)GFI(

نیکویی برازش 
تعدیل‌شده 

)AGFI(

برازش 
تطبیقی 

)CFI(

برازش 
استاندارد 

)NFI(

برازش 
نرم‌نشده 
)NNFI(

ریشه میانگین 
مجذورات باقیمانده 

)RMSEA(

0/08<0/9<0/9<0/9< 0/8<0/9<5 <دامنه مورد پذیرش

0/860/940/920/900/055<0/93<2/39مقادیر محاسبه شده

x2
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نســبت مجذور خي به درجه آزادي فاقد معياري ثابت براي مدل قابل قبول است. شاخص نیكويي 
برازش، شاخص برازش تطبیقی و شاخص برازش استاندارد و نرم‌نشده یا غیراستاندارد براي مدلهايي كه 
برازندگي خوبی دارند مساوي يا بزرگ‌تر از 0/9 است. شاخص نكويي برازش تعدیل‌شده نیز برای مدلهای 
مناسب در محدوده بالای 0/8 قرار دارد. همچنین مقدار ريشه ميانگين مجذورات باقیمانده براي مدلهایی 
كه برازندگي خوبي دارند، مساوي يا كمتر از 0/05 است و مقادیر بالای 0/05 تا 0/08 نيز خطاي معقول 

و قابل قبول را نشان مي‌دهند.

 جدول 4.   ضرايب استاندارد مستقیم و غیرمستقیم بین متغیرها در مدل ساختاری                                                                                                                         

سطح معناداری Tاثر کلاثر غیرمستقیماثر مستقیممتغیر

0/270/090/365/640/001اثر نیرومندی ایگو بر شفقت به خود  

0/234/530/001-0/23اثر نیرومندی ایگو بر مسئولیت‌پذیری  

0/368/190/001-0/36اثر شفقت به خود بر مسئولیت‌پذیری  

 نتایج جدول شماره 4 ضرايب استاندارد مستقیم و غیرمستقیم بین توانمندی ایگو و شفقت به‌خود را
  روی مســئولیت‌پذیری در مدل ساختاری نشان می‌دهد. به منظور بررسی نقش میانجی شفقت به‌‌خود 

در رابطه بین توانمندی ایگو و مسئولیت‌پذیری از آزمون سوبل استفاده شده است.

 جدول 5.   نتایج حاصل از آزمون سوبل برای بررسی نقش میانجی شفقت خود                                                                                                                         

ZPخطای استانداردضریبمتغیر پیش‌بینمتغیر ملاک

a = 1/64sa = 0/24نیرومندی ایگو شفقت به خود
3/890/001

b = 0/11sb = 0/02شفقت به خود و نیرومندی ایگومسئولیت پذیری

بر‌اساس نتایج جدول شماره 5، مقدار Z به‌دست آمده از آزمون سوبل )3/89( بيشتر از 1/96 است، 
و در سطح 0/01 معنادار است. بر این اساس مـي‌تـوان گفت نقش ميـانجي شفقت‌خود در رابطـة بین 
نیرومندی ایگو و مســئولیت‌پذیری معنادار اســت.  به‌عبارت‌دیگر قدرت ایگو از طریق شــفقت به ‌خود 

مسئولیت‌پذیری اثر غیرمستقیم و معناداری دارد.  بر‌



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

222
ë شمارة ë 2 شمارة‌پیاپی ‌162

ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌تابستان1404

جامعه‌پذیر

مهربانی

اشتراکات

هوشیاری

قضاوت

انزوا

همانند

کنترل

تندرست

مطلوب

تحمل‌پذیر

مسئولیت

امید

خواسته

هدف

شایستگی

وفاداری

عشق

مراقبت

خرد

20/18

20/70

11/86

17/97

7/11

13/62

8/19

11/12

7/38

10/61

16/02

14/71

9/21

13/07

6/24

12/60

17/76

19/71

21/22

12/34
مسئولیت‌پذیری

شفقت خود

قدرت ایگو

8/54

22/97

5/64

4/53

8/19

-11/59

9/76

-14/91

18/71
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  شکل 1.   مدل نهایی پژوهش برای رابطه قدرت ایگو و مسئولیت‌پذیری با میانجیگری شفقت به خود                                                                                                                         

  بحث‌و  نتیجه‌گیری 
نتایج نشان داد که توانمندی ایگو می‌تواند مسئولیت‌پذیری دانش‌آموزان دوره دوم متوسطه را به‌طور 
معناداری پیش‌بینی کند. این نتیجه با نتایج پژوهشهای لی و همکاران )2021(، آیکن و ساندوز1 )2005( 
و جفلنر و آرمســترانگ2 )2012( همســو بود. نتایج این پژوهشها نشــان داد که ایگو و توانمندی ایگو 
می‌تواند در ویژگی مســئولیت‌پذیری افراد نقش داشــته باشد. شکل‌گیری مسئولیت‌پذیری در نوجوانان 
بیشتر تحت‌تأثیر تحول روانی نوجوانان در ابعاد فردی، اجتماعی و شناختی است که در راستای تغییر و 
تغییر  تحولات روانی در ادراکات، نگرشها و تجربه هیجانها شکل می‌گیرد. عنصر اساسی که در کیفیت این‌
و تحولات روانی نقش دارد، بعد ایگوی شخصیت است که نقش متعادل‌سازی سازمان روانی فرد را به‌عهده 
دارد. زمانی که بعد ایگوی شــخصیت فرد توانمندی بیشتری دارد به شیوه‌ای کارآمدتر و قوی‌تر می‌تواند 
ســازمان روانی فرد را در ابعاد شــناختی، عاطفی و اجتماعی متعادل‌سازی کند و زمینه را برای ادراکات، 

1. Aiken & Sandoz
2. Armstrong
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نگرشها و تجربه عواطف مثبت و کارآمدتر وکسب تجربه مطلوب‌تر در مسائل اجتماعی فراهم ‌سازد )لی و 
اساس توانمندی ایگو مقوله‌ای است که با متعادل‌سازی بهتر و مؤثر سازمان روانی  این‌ همکاران، 2021(. بر‌

در نوجوان، شرایط یادگیری مسائل اجتماعی مانند ویژگی مسئولیت‌پذیری را فراهم می‌سازد.
آیکن و ســاندروز )2005( اعتقاد دارند که از تأثیرات قدرت روان‌شــناختی ایگو می‌توان برای حل 
قدرت  تعارضات بهره گیری و قدرت ایگو را به شیوه‌ای مطلوب در راستای کاهش اضطراب هدایت کرد و این‌
چالشها مهیا  روان‌شناختی، ادراکات، احساسات، شناخت و توانایی فرد را برای مسئولیت‌پذیری و مبارزه با‌
رویارویی با مسائل  می‌ســازد. به این دلیل، به احتمال زیاد کسانی که قدرت ایگو بالاتر داشته باشند، در‌
عزت‌نفسی بالاتر دارند. افرادی که از قدرت ایگو بالاتری برخوردارند، تمایل دارند که از توانایی خود برای 
رویارویی با چالشها اطمینان داشته باشند و در ارائه راه حل برای مشکلات زندگی از خود مهارت بالاتری 
رو، افرادی که از قدرت ایگوی بالایی برخوردارند در برابر مشــکلات زندگی بســیار  این‌ نشــان دهند. از‌
مقاوم‌اند. این افراد از رویارویی با چالشها ترسی ندارند و به تبع آن مسئولیتهای بیشتری را می‌پذیرند و از 
پس مسئولیتهای محول‌شده به خوبی بر می‌آیند. افراد با قدرت ایگوی بالا به جای تسلیم شدن در برابر 
موانع، رویدادها را به‌عنوان چالشهای پیش‌رو تصور می‌کنند که باید بر آنها غلبه کنند. کسانی که قدرت 
 ایگــوی بالایی دارند، می‌توانند خود را کنترل کنند و با احســاس خوش‌بینی رو به جلو حرکت کنند و

وظایف و مسئولیت خود را به انجام برسانند. بر‌اساس نظر جفلنر و آرمسترانگ )2012(، قدرت ایگوی بالا 
ســبب گسترش احساسات مثبت در فرد می‌شود. تجربه احساسات مثبت می‌تواند منجر به ایجاد منابع 
 شخصی پایدار در طول زمان شود که به نوبه خود امکان تجربه احساسات مثبت را فراهم می‌آورد. افراد
با احساسات مثبت، روابط اجتماعی بهتری دارند و از احساس کارآمدی بالاتری برخوردارند. آنها می‌توانند 
هویت و مسئولیت خود را در برابر چالشها حفظ کنند. بنابراین قدرت ایگو به توانایی فرد در‌حفظ هویت 

و احساس کارآمدی کمک می‌کند و این موضوع در مسئولیت‌پذیری افراد نقشی مؤثر دارد. 
همچنین بر‌اساس نتایج پژوهش میان شفقت به ‌خود و مسئولیت‌پذیری رابطه مستقیم وجود دارد 
که این یافته با نتایج پژوهشهای کیانگ1 )2013(، ژانگ و چن2 )2017(، آمبریج3  و همکاران )2020(، 
 بدوریا و مارانیون4 )2019( و  نف و گرمر5 )2013( همسوست. افرادي کـه شـفقت‌ به خـود بـالایی دارنـد،
 تمایـل بـیشتري بـراي پـذیرش نـقش و مسـئولیت خـود در حـوادث منفی دارند، حـوادث منفی را کمتر

نشــخوار می‌کنند و در رویارویی با اشتباهات خود کمتر هیجان منفی را تجربه می‌کنند.آنان همچنین 
از ســامت روانی بیشتری برخوردارند تا افرادي که خودشفقت‌ورزي کمتري دارند. افراد خودشفقت‌ورز 
نســبت به رفتارها، واکنشها و انتخابهای خود احساس مسئولیت‌پذیری بالاتری دارند )کیانگ، 2013(. 
ژانگ و چن )2017( اعتقاد دارند که شــفقت به ‌خود، ســازگاری مثبت و سطح مسئولیت‌پذیری افراد 

1. Kyeong
2. Zhang & Chen
3. Ambridge
4. Bedoria & Marañon
5. Germer
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را ارتقا می‌دهد. همان‌طوری‌که ویژگی مســئولیت‌پذیری در شرایط متعارض و پراسترس به‌طور متقابل 
روی ســازگاری روان‌شناختی تأثیر می‌گذارد، ممکن است روی احساسات و افکار افراد هم تأثیر بگذارد. 
در شــرایط متعارض ویژگی شفقت به خود روی میزان مسئولیت‌پذیری افراد تأثیر می‌گذارد و می‌تواند 
این طبق نتایج پژوهش آمبریج  بر‌ مسئولیت‌پذیری و سازگاری روانی ـ اجتماعی افراد را تعدیل کند. افزون‌
و همکاران )2020( شفقت به خود به‌طور معکوس روی شرم، اضطراب و افسردگی و به‌طور مستقیم روی 
برابر شرایطی که  مسئولیت‌پذیری افراد تأثیر می‌گذارد. مسئولیت‌پذیری یعنی بالا رفتن مقاومت افراد در‌
باعث می‌شود فرد به‌جای پیروی کردن از فشارهای بیرونی، از الزام درونی که احساس مسئولیت نامیده 
می‌شود، تبعیت کند )باقری، 1394(. شفقت‌ به خود دارای ویژگیهای مهربانی با خود، خویشتن‌دوستی و 

خودپذیری و عدم قضاوت نسبت به خود است که می‌تواند بر مسئولیت‌پذیری افراد تأثیر بگذارد.  
در تبیین این یافته می‌توان گفت که مشــکلات هیجانی به این دلیل در افراد ایجاد می‌شــوند که 
واقعیت را نمی‌پذیرند، بنابراین بیشتر در برابر واقعیتها مقاومت می‌کنند، مشکلات و نگرانیهای هیجانی 
بیشــتری را تجربه می‌کنند و انبوهی از احساســات خشم، ناامیدی و اســترس را در درون خود ایجاد 
می‌کنند. خودشــفقت‌ورزی که بر پذیرش خود تأکید می‌کند، توجه به ‌آگاهی افراد را افزایش می‌دهد 
و کمــک می‌کند که در برابر واقعیت مقاومت نکنند و واقعیــت را در چارچوب آگاهی غیرقضاوت‌گرانه 
قرار دهند و مسئولیت رفتارهای خود را بپذیرند )نف و گرمر، 2013(. در تبیین دیگری، شفقت ‌به خود 
مســتلزم داشتن فكر و آگاهی متعادل در رفتار و پاســخ به مشکلات است، به شیوه‌ای که احساسات و 
هیجانات برون‌ریزی شوند، نه اینکه درگیر نشخوار فکری شوند. در افراد برخوردار از خود‌شفقت‌ورزی بالا، 
نیروهای خارج از کنترل کمتر به آنان آســیب می زنند و درکی بهتر از خود و پذیرش بیشتری از خود 
دارند )نف و داهم1، 2015(. شایان ذکر است که شفقت به ‌خود بر خودکارآمدی دانش‌آموزان دبیرستانی 
تأثیر می‌گذارد، بنابراین عملکرد تحصیلی، رفتارهای اجتماعی و مســئولیت‌پذیری اجتماعی آنان را نیز 
افزایش می‌دهد )بدوریا و مارانیون، 2019(. فرد برخوردار از شــفقت‌ به خود بالاتر، بیشــتر به خودش 
اعتماد دارد و با خودش مهربان‌تر است. همین ویژگیها می‌تواند مسئولیت‌پذیری افراد را در برابر تصمیمها 
و رفتارهای خودش افزایش دهد. همچنین شــفقت به ‌خود در رابطه بین قدرت ایگو و مسئولیت‌پذیری 
نقش میانجی معنادار دارد. این یافته با نتایج پژوهشــهای چوویــل2 و همکاران )2021(، عبدالملکی و 

همکاران )1398(، اوریلی و همکاران )2018( و نف و گرمر )2013( همسوست.
‌خودشفقتی می‌تواند به خودبهبودی و سبکهای مقابله‌ای فرد کمک ‌کند. از آن‌جایی که شفقت به‌خود 
که دارای ویژگیهایی مانند مهربانی با خود، خویشتن‌دوستی، نوع‌دوستی و قضاوت عادلانه درباره خود است، 
می‌تواند روی بعد خود )ایگو( تأثیر بگذارد و با توجه کارآمد و مثبت بودن شفقت به ‌خود، ایگو به‌سمت 
بهبودی تحول پیدا می‌کند و توانمندتر می‌شــود و در کاهش تعارضات درونی و اضطرابها موفق‌تر عمل 
می‌کند. توانمندسازی ایگو به تعامل بیشتر فرد با اجتماع کمک می‌کند و زمینه بروز رفتارهای اجتماعی 

1. Neff & Dahm
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سازش یافته‌تر، مســئولانه‌تر و متعادل‌تر را در فرد به‌وجود می‌آورد )چوویل و همکاران، 2021(. شفقت 
به‌‌خود نشان‌دهنده یک خود تحول‌یافته اجتماعی است و موجب می‌شود که نوجوانان دارای خودشفقتی‌ 
بالا دیدگاهی کارآمدتر نســبت به خود داشته باشــند. این دیدگاه به توانمندسازی فرد کمک می‌کند و 
در نهایت رفتارهایی ســازش‌یافته و مســئولانه‌تر در جامعه دارند. یک ایگوی ضعیف معمولاً با اختلالات 
شخصیتی مانند شخصیت ضداجتماعی، وابسته و اجتنابی و تکانش‌گری ارتباط دارد. تکانش‌گری می‌تواند 
حکایت از نوعی خودکنترلی ضعیف باشــد که نشــان‌دهنده یک ایگوی ضعیف اســت. ایگوی ضعیف با 
اضطراب همراه است که می‌تواند زمینه‌ساز از دست رفتن کنترل روی افکار هوشیارانه و فقدان تأثیرگذاری 
فرد بر محیط باشــد. ایگوی ضعیف و خودکنترلی ناکافــی در تعامل فرد با اجتماع اخلال ایجاد می‌کند 
واقع موضوع اجتناب از دو حد  و او را به ســمت رفتارهای غیرمســئولانه ســوق می‌دهد. قدرت ایگو در‌
کنترل موجب اظهار سریع ســائقهای درونی می‌شود و کنترل افراطی موجب  کنترل اســت: عدم‌ نهایت‌
نشانه ضعف ایگو  دو‌ ســرکوبی و جلوگیري از انرژیهای غریزي می‌شــود. عدم کنترل و کنترل افراطی هر‌
هستند. همچنین ایگو قدرتمند در افراد، آنها را از پذیرش تقویت‌کننده‌ها و تأثیرات محیطی دور می‌کند 
بالا اطمینان بیشتری  )دورماز و اونسال1، 2019(. نف و گرمر )2013( اعتقاد دارند که افراد با شفقت ‌خود‌
خود دارند، کمتر دچار آشفتگی هیجانی می‌شوند، در روابط خود به‌سادگی می‌توانند تعارضها را برطرف  به‌
کنند و احساس امنیت بالاتری را تجربه ‌می‌کنند. به این شکل، افرادی که قدرت ایگو بالاتری دارند، شفقت 
به خود آنها نیز بالاتر است و بعد عاطفی و احساس مسئولیت‌پذیری بیشتر نسبت به رفتارهای‌ خود دارند. 
این عواطف مثبت با ایجاد انگیزش به‌منزلۀ عامل تقویت‌کننده رفتار اجتماعی و مسئولیت‌پذیری معرفی 
می‌شود. همچنین شفقت ‌به خود بالا به رشد انگیزش افراد، توجه به نیازها، خواسته‌ها، علایق اجتماعی 
 و رغبتهای آنها کمک می‌کند. در واقع ویژگیهای خوداتکایی، خودرهبری، عزت‌نفس و خودپنداره مثبت، 

در تمایل افراد به پذیرفتن مسئولیتهای خود و ایفای نقشهای مسئولانه مؤثرند.
از آن‌جایی که قدرت ایگو به توانایی فرد برای برخورد مؤثر با خواســتهای رقابت‌آمیز و موقعیتهای 
توان‌فرسا و برای عملکرد مؤثر به‌رغم خواستها و توقعات نیروهای متعارض به کار می رود، بنابراین وجود 
یک ایگو قدرتمند باعث می‌شــود که افراد کمتر نشانه‌های آســیب روانی از خود نشان دهند و در برابر 
تنش ناشی از شرایط فشارزای زندگی تحمل و ظرفیت کافی داشته باشند. )جمیل و همکاران، 1394(. 
همچنین نف و گرمر )2013( اعتقاد دارند که شفقت‌ به خود به‌طور مثبت با توافق‌پذیری، برون‌گرایی و 
مســئولیت‌پذیری همراه است. مسئولیت‌پذیر بودن به افراد کمک می‌کند که توجه بیشتری به نیازهای 
خود داشته باشــند و برای پاسخگویی به شرایط دشوار به شیوه‏ای مسئولانه و غیرواکنشی عمل کنند. 

بر این اساس گسترش بیشتر شفقت‌خود منجر به شکل‏گیری شخصیت سالم و سازش‌یافته می‌شود. 
ویژگی شــخصیتی شفقت‌ به خود فرد را تشــویق می‌کند که با بردباری و ملایمت با خودش رفتار 
کند، به شیوه‌ای که موجب بی‌مسئولیتی فرد نشود )نف گرامر، 2013(. به‌طور‌کلی بالا بودن قدرت ایگو 
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در نهایت منجر به ادراک، تفکــر، تصمیم‌گیری، مدیریت عاطفی و یافتن راهی برای ارضای انگیزه‌های 
متعارض و حفظ انســجام و همچنین ایجاد تعادل میان درون و بیرون فرد می‌شــود و در نتیجه افراد 
شــفقت‌ به خود بالاتری می‌یابنــد )فیلای- جونز و همــکاران، 2015( و از آن‌جایی که شــفقت‌خود 
مسئولیت‌پذیری فرد ارتباط دارد، بنابراین منطقی به‌نظر می‌رسد که شفقت‌خود می‌تواند در رابطه بین  با‌
قدرت ایگو و مسئولیت‌پذیری دانش‌آموزان نقش واسطه‌ا‌ی داشته باشد. با توجه به اینکه پژوهش حاضر 
بر روی دانش‌آموزان دختر و پســر دوره دوم متوســطه در تهران انجام شده است، ممکن است عواملی 
مانند ســبک زندگی خانواده، ســطح تحصیلات والدین و ترتیب تولد شرکت‌کنندگان بر نتایج پژوهش 
تأثیر بگذارند. این متغیرها می‌تواند محدودیتهایی در‌زمینه اســتنباط نتایج، تبیین و تعمیم نتایج ایجاد 
‌کند. بنابراین پیشنهاد می‌شود در پژوهشهای بعدی نقش احتمالی این متغیرها کنترل یا مطالعه شود. 
همچنین به منظور تقویت ویژگی مسئولیت‌پذیری در دانش‌آموزان نوجوان شایسته است آموزش‌‌و‌‌پرورش 
و جامعه‌روان‌شناسان و مشاوران مدارس به نقش توانمندی ایگو در ویژگیهای شخصیتی از جمله ویژگی 
مسئولیت‌پذیری دانش‌آموزان توجه کنند و با تقویت و آموزش شفقت به خود نقش ایگو را  تعدیل کنند.

سپاسگزاری
 گروه پژوهش بر خود لازم می‌داند  از همکاری شایسته مدارس دوره دوم متوسطه

آموزش‌‌و‌‌پرورش منطقه یک تهران و کلیه دانش‌آموزان شرکت‌کننده در پژوهش، قدردانی کند. 

تضاد منافع
هیچ گونه تعارضی در منافع و فرایند ارزیابی مقاله از طرف نویسندگان گزارش نشده است.
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Being a responsible is a personality trait that develops within a cohesive 
framework affected by cognitive, affective, and behavioral factors. Ego strength 
and self-compassion are assumed to be the most significant of these factors, 
and as a result, it is hypothesized that increasing these two would result in 
improvement in the person’s sense of responsibility. To show this relationship, 
a cluster sample of 370 high school students in Tehran was asked to fill three 
questionnaires on these three constructs at their convenience. Data analysis  
revealed a significantly positive correlation between the three constructs. 
Furthermore, the relationship between ego strength and sense of responsibility is 
mediated by self-compassion. Hence, students’ sense of responsibility improves 
if self-compassion is increased through psycho-educational interventions.

 Keywords:  Ego strength, sense of responsibility, self-compassion, students 
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